
 

Mod. A - originale 

  
DECRETO N.    100             DEL 18/07/2022 
 
 
OGGETTO: Proroga temporale sino al 31/12/2022 del contratto esecutivo Cig derivato 8943913E7B, CUI 
S80007580279202000123, CUP H79J21008560008, di cui al Decreto n. 145 del 25 ottobre 2021 di adesione 
all’Accordo Quadro per l’affidamento dei servizi Cloud Computing, di Sicurezza, di realizzazione di Portali e 
Servizi online e di Cooperazione applicativa per le Pubbliche Amministrazioni (ID SIGEF 1403), Lotto 1, CIG 
55187486EA per l’attivazione di servizi per il Settore Primario e per l’Infrastruttura Dati Territoriali e di servizi di 
digital design..  
 
NOTE PER LA TRASPARENZA:  
Con il presente provvedimento si dispone la proroga temporale sino al 31/12/2022 del contratto esecutivo Cig 
derivato 8943913E7B, CUI S80007580279202000123, CUP H79J21008560008 tra Regione del Veneto e la società 
Telecom Italia S.p.A., con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri 1 - 20100, codice fiscale/partita IVA 
00488410010, mandataria del costituito raggruppamento costituito tra la stessa e le società mandanti Enterprise 
Services Italia S.r.l. (già HPE Services Italia S.r.l.), con sede legale in Cernusco sul Naviglio (Milano), Via A. 
Grandi n. 4, codice fiscale e numero di iscrizione 00282140029, partita IVA 12582280157, Società con socio 
unico, soggetta a direzione e coordinamento di ES Hague B.V., Amstelveen, Paesi Bassi, (nota anche come DXC 
Technology), Poste Italiane S.p.A. con sede legale in Roma, Viale Europa n. 190 – 00144, codice fiscale n. 
97103880585 e partita IVA n. 01114601006, che ha incorporato per fusione, con efficacia dal 1 aprile 2017, la 
mandante Postecom S.p.A. con atto notaio in Roma dr. Nicola Atlante repertorio n. 53665, raccolta 26873 e Postel 
S.p.A. con socio unico con sede legale in Roma, Via Spinola 11, codice fiscale n. 04839740489 e partita IVA n. 
05692591000, sottoscritto in data 29/12/2021. Si dà atto che detta proroga non comporterà un incremento della 
spesa finanziata con Decreto n. 149 del 28/10/2021 del Direttore della Direzione ICT e Agenda Digitale. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE ICT E AGENDA DIGITALE  
 
Premesso che: 
- Con Decreto n. 145 del 25/10/2021 del Direttore della Direzione ICT e Agenza Digitale, è stato disposto di 
procedere, all’appalto per l’acquisto di servizi di Cloud Enabling per far fronte per far fronte all’esigenza di 
attivazione di servizi per il Settore Primario e per l’Infrastruttura Dati Territoriali e di servizi di digital design, 
mediante adesione al Contratto Quadro “per “Servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di Realizzazione di Portali 
e Servizi on-line e di Cooperazione Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni - ID SIGEF 1403–Lotto 1”, cig. 
55187486EA, ai sensi dell’art. 1, comma 512 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 per l’importo di Euro 
1.053.664,97 = iva esclusa e per una durata dalla sottoscrizione del contratto al 20/07/2022, con ciò approvando il 
Progetto dei Fabbisogni trasmesso dal Raggruppamento aggiudicatario tra le società Telecom Italia S.p.A, 
Enterprise Services Italia S.r.l., Società con socio unico, soggetta a direzione e coordinamento di ES Hague B.V., 
Amstelveen, Paesi Bassi, (nota anche come DXC Technology), Poste Italiane S.p.A. e Postel S.p.A. con socio 
unico, n. 2180007580279006PJF del 30/07/2021, agli atti al prot. n. 348820 in data 04/08/2021; 
- il medesimo Decreto dava atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241 del 
1990, è il Direttore della Direzione ICT e Agenda Digitale, dott. Idelfo Borgo; 
- con Decreto n. 149 del 28/10/2021 del Direttore della Direzione ICT e Agenza Digitale si dava atto che in data 
28/10/2021 era stato trasmesso al Raggruppamento aggiudicatario il contratto esecutivo, CIG derivato 8943913E7B 
firmato dall’amministrazione e che la copertura della spesa pari ad Euro 366.000,00, iva al 22%, inclusa si 
rinveniva sugli stanziamenti autorizzati dalla D.G.R. n. 1202/2016, PO.1, giusta citata nota in data 23/09/2021, 
prot.n. 0417829 della Direzione AdG FEASR Bonifica ed Irrigazione (Misura 20 di Assistenza tecnica del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020) e impegnati con DDR n.17 del 02/09/2016 a favore di Avepa; si 
procedeva quindi all’assunzione dell’impegno di spesa pari ad Euro 919.471,26 IVA inclusa a carico degli esercizi 



Mod. A –  originale                                                               pag. 2 di 4 

finanziari 2021 e 2022. Il decreto procedeva altresì alla nomina del Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi 
del Decreto del 7 marzo 2018 n. 47 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, nel Direttore della U.O. 
Sistemi Informativi, servizi e tecnologie digitali della Direzione ICT e Agenda Digitale ing. Paolo Barichello; 
- il contratto esecutivo n. 2180007580279006COE Cig derivato 8943913E7B, CUI S80007580279202000123, 
CUP H79J21008560008 veniva sottoscritto il 29/12/2021 sino al 20/07/2021; 
 
Atteso che le attività di analisi e deploy delle progettualità del Settore Primaio sono risultate limitate e saltuarie con 
conseguente prolungamento dei tempi di realizzazione di queste fasi progettuali a causa del rallentamento delle 
attività di assessment, preliminari al pieno insediamento del nuovo fornitore del servizio di System Management, 
che ha preso avvio ad inizio aprile 2022, determinato anche dall'emergenza pandemica COVID.   
Inoltre, anche le implementazioni legate all’aggiornamento dell’Infrastruttura Dati Territoriali hanno richiesto 
tempi di elaborazioni più lunghi dovuti alla complessità e alla numerosità delle banche Dati inserite all’interno 
della IDT regionale, vista la ripresa delle numerose attività di rilievo sul territorio post emergenza COVID con 
conseguenti ritardi sull’esecuzione delle attività stesse. 
 
Considerato che l’art. 49, secondo comma, del Decreto Legge n. 50 del 17 maggio 2022, ha disposto la proroga 
temporale di tutti i lotti dell’accordo quadro Cloud ID 1403 in corso alla data del 28/02/2022, sino al 31/12/2022. 
Conseguentemente, i Contratti Esecutivi stipulati in adesione a tali accordi quadro potranno essere estesi sino a tale 
data; 
- tale Contratto Quadro prevede, in presenza di una esigenza di proroga del contratto esecutivo, che il cliente debba 
fare una PEC al fornitore chiedendo l’estensione temporale del contratto e il numero di mesi; viene poi sottoscritto 
tra le parti un template di proroga predisposto da Consip;  
 
Ritenuto, quindi, necessario, in vista della prossima scadenza contrattuale, al fine di garantire la conclusione delle 
attività, alla luce delle considerazioni sopra esposte, disporre la proroga del termina finale del contratto esecutivo n. 
2180007580279006COE Cig derivato 8943913E7B, CUI S80007580279202000123, CUP H79J21008560008, sino 
al giorno 31/12/2022, scadenza della Convenzione Quadro, alle medesime condizioni tecniche ed economiche del 
contratto originario. 
 
Dato atto che: 
- con nota in data 28/06/2022, prot. n. 0288090 l’Amministrazione chiedeva alla società aggiudicataria la 
disponibilità ad una proroga del contratto sino al 31/12/2022, alle condizioni contrattuali in corso; la società 
manifestava la propria disponibilità con mail in data 13/07/2022; 
- non ci siano altri strumenti Consip, tra quelli previsti dalla Legge di Stabilità 2016, idonei e disponibili alla data 
odierna; 
- i servizi oggetto del presente atto corrispondono pienamente al perimetro dei servizi del Contratto Quadro in 
premessa; 
- in data odierna è stato trasmesso al fornitore l’atto di proroga del contratto esecutivo Cig derivato 8943913E7B 
firmato dall’Amministrazione;  
- detta proroga non comporterà un incremento della spesa finanziata con Decreto n. 149 del 28/10/2021 del 
Direttore della Direzione ICT e Agenda Digitale; rimarranno pertanto invariate le condizioni tecniche ed 
economiche del contratto originario; 
- che le prestazioni saranno eseguite dalla sola Mandataria Telecom Italia S.p.a. 
 
Visto l’art. 1, comma 512 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che stabilisce che “al fine di garantire 
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando  
gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni 
pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi 
comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”.  
 
Visto l’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 che stabilisce gli atti relativi alle procedure per l’affidamento di appalti  
pubblici di servizi, forniture, opere devono essere pubblicati sul profilo del committente, nelle sezione 



Mod. A –  originale                                                               pag. 3 di 4 

“Amministrazione trasparente”, nonché sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti.  
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 
- Visto l’art. 1, comma 512 della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  
- Visto l’art. 49, secondo comma, del Decreto Legge n. 50 del 17 maggio 2022; 
- Visto l’art.18, comma 3 del D.Lgs.1 dic.2009 n. 177; 
- Visto il Dpcm 23 giugno 2010; 
- Visto l’art.2, comma 3, lettera a) del D.P.R. del 1972; 
- Vista la Legge n. 241 del 1990; 
- Visto l’art. 2 co. 2 lett. g) della legge regionale n. 54 del 31 dicembre 2012; 
- Visto il D.Lgs n. 50/2016; 
- Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e il successivo D.Lgs 126/2014 integrativo e correttivo; 
- Vista la L.R. n. 36 del 20/12/2021 “Bilancio di previsione 2022-2024” e successive variazioni; 
- Vista la D.G.R. n. 1821 del 23/12/2021 che approva il documento tecnico di accompagnamento del Bilancio di 
previsione 2022-2024 e successive variazioni; 
- Visto il Decreto n. 19 del 28/12/2021 del Segretario Generale della Programmazione di approvazione del 
Bilancio finanziario gestionale 2022–2024 e successive variazioni; 
- Vista la D.G.R. n. 42/2022 Direttive per la gestione del Bilancio di Previsione 2022 – 2024; 
- Vista la DGR n. 1823 del 06/12/2019 che ha approvato i “Nuovi indirizzi operativi per la gestione delle 
procedure di acquisizione di servizi, forniture e lavori sotto soglia comunitaria per le esigenze della Regione del 
Veneto”; 
- Visto l’art. 23 del D.Lgs. del 14/03/2013, n. 33 in tema di “Amministrazione Trasparente”; 
- Visti il Decreto n. 145 del 25/10/2021 ed il Decreto n. 149 del 28/10/2021 del Direttore della Direzione ICT e 
Agenda Digitale: 
 

DECRETA 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di dare atto che l’Accordo Quadro Lotto 1, CIG 55187486EA, stipulato il 20 luglio 2016, tra Consip S.p.a. 

e la società Telecom Italia S.p.A., mandataria del costituito raggruppamento tra la stessa e le società 
Enterprise Services Italia S.r.l., Poste Italiane S.p.A. e Postel S.p.A., per una durata di 36 mesi, prorogata di 
ulteriori 24 mesi, con scadenza al 20 luglio 2021, è stato prorogato sino al 31/12/2022 dall’art. 49, secondo 
comma, del Decreto Legge n. 50 del 17 maggio 2022; 

3. di prorogare sino al 31/12/2022 il termine finale del contratto esecutivo n. 2180007580279006COE Cig 
derivato 8943913E7B, CUI S80007580279202000123, CUP H79J21008560008 stipulato in data 
29/12/2021 tra Regione del Veneto e la società Telecom Italia S.p.A., con sede legale in Milano, Via 
Gaetano Negri 1 - 20100, codice fiscale/partita IVA 00488410010, mandataria del costituito 
raggruppamento costituito tra la stessa e le società mandanti Enterprise Services Italia S.r.l. (già HPE 
Services Italia S.r.l.), con sede legale in Cernusco sul Naviglio (Milano), Via A. Grandi n. 4, codice fiscale 
e numero di iscrizione 00282140029, partita IVA 12582280157, Società con socio unico, soggetta a 
direzione e coordinamento di ES Hague B.V., Amstelveen, Paesi Bassi, (nota anche come DXC 
Technology), Poste Italiane S.p.A. con sede legale in Roma, Viale Europa n. 190 – 00144, codice fiscale n. 
97103880585 e partita IVA n. 01114601006, che  ha incorporato per fusione, con efficacia dal 1 aprile 
2017, la mandante Postecom S.p.A. con atto notaio in  Roma dr. Nicola Atlante repertorio n. 53665, 
raccolta 26873 e Postel S.p.A. con socio unico con sede  legale in Roma, Via Spinola 11, codice fiscale n. 
04839740489 e partita IVA n. 05692591000, per l’importo di Euro 1.053.664,97 = iva esclusa ;  

4. di dare atto che in data odierna è stato trasmesso al fornitore l’atto di proroga del contratto esecutivo n. 
2180007580279006COE, Cig derivato 8943913E7B, CUI S80007580279202000123, CUP 
H79J21008560008, firmato dall’Amministrazione; 

5. di dare atto che detta proroga non comporterà un incremento della spesa contrattuale di cui al Decreto n. 
149 del 28/10/2021 del Direttore della Direzione ICT e Agenda Digitale; rimarranno pertanto invariate le 
condizioni tecniche ed economiche del contratto originario; 

6. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio della Direzione ICT e Agenda Digitale ai fini della fatturazione 



Mod. A –  originale                                                               pag. 4 di 4 

elettronica è il seguente: 350EDA;  
7. di dare atto che le prestazioni contrattuali saranno eseguite dalla sola mandataria Telecom Italia S.p.A., Via 

Gaetano Negri, 1, 20100 Milano, codice fiscale/partita IVA 00488410010; 
8. di attestare la regolarità amministrativa del provvedimento;  
9. di trasmettere il presente decreto ad AVEPA e alla Direzione ADG FEASR Bonifica e Irrigazione;  
10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 14 

marzo 2013 n. 33 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016.  
11. di disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione del 

Veneto. 
 

Firmato digitalmente 
Il Direttore  

Dott. Idelfo Borgo 
 
 
 
U.O. Sistemi Informativi, servizi e tecnologie digitali  
della Direzione ICT e Agenda Digitale  
Il Direttore  
Ing. Paolo Barichello  
 
Posizione Organizzativa  
Servizi e sistemi digitali in ambito  
Risorse Strumentali e Sviluppo Economico  
Ing. Fabio Felice Rosito  
 
Posizione Organizzativa  
Sistemi digitali Area Territorio e Portali regionali  
Dott. Delio Brentan 
 
Posizione Organizzativa  
Contabilità e budgeting 
Rag. Carlo Brunello 
 
Posizione Organizzativa 
Attività legali e amministrative in ambito ICT 
Dott.ssa Sabrina Marchiori  
 
  


		2022-07-18T12:40:51+0200
	BORGO IDELFO




